Acerca das quatro letras נ, נ, נ, נ, que são as «quiescentes», escreve João Isaac: «His quatuor literis sex potissimum ob causas Iudei plurimum tribuunt: primum quod sint pronunciaconis omnium aliarum lenissimae. Deinde, quod interdum radicales sint, aliquando autem serviles. Tertio, eo quod nunc quiescunt, nunc vero moveantur. Quarto propterea, quod sint literae invicem commutabiles, quarum una saepenumero pro altera ponitur. Quinto, quod longae vocales non nisi adminiculo earum exprimi possint: quamobrem et יְנִין in libro creationis אַמְנוֹת הַשְׁבָּר id est, matres locutionis, quemadmodum שׁ מ נ נ א matres mundi, אַמְנוֹת הַעֲלָמָה appellantur. Sexto et ultimo, quod venerabile nomen Dei יְהֹוָה tetragrammaton in his ipsis inclusum est» (p. 8v).

E podíamos juntar outras pequenas diferenças entre a edição de 1529 e a de 1581 no respeitante aos «cânones de pronúnciação». Refira-se apenas esta nota de João Isaac acerca do נ colocada depois da explicação do Iod: «Eadem ratio cum נ quod in fine dictionis nullo puncto vel cholem vel churec affectum, ad literam praecedentem tanquam u consonans attrahitur, ut קְנֵן geu: קְנֵן kau: aliquando Iod interponitur, et nihilominus eadem est pronunciationis ratio: ut קְנֵן קְנֵן Iadau». (p. 9vº).

E quanto ao נ, diz: «Porro et נ aliquando punctum habet in ventre, quod quidem non est dagesch (cum eius capax non sit) sed מְנִיפָּח mappic vocatur: at tunc ipsum non quiescit, sed aliquo modo fortiter profendum est, רְשָׁחָה roschahh» (p. 9vº).

Enquanto a edição de 1529 apresenta logo a seguir à explicação da primeira conjugação o respeitante às «ordines verborum», a de 1581 prossegue com a segunda, a terceira e a quarta conjugações deixando para depois as «ordines verborum».

João Isaac acrescentou «in secunda litera thematis» ao que Cle-nardo escrevera acerca da ausência do «dagesch» na forma «kal».

Além disso, na edição de 1529 vêm logo a seguir às formas activas as passivas: «miphal», «pual» e «hophal».

De certo interesse se reveste a nota de Quinquarboreus posta à primeira conjugação: «Triplex porro est forma huius coniugationis,

communior habet et ut רְבָבָה rario et ut רְבָבָה, «adhaesit», rarissima et cholem, ut יְגַנֵּג timuit».

Igualmente merece ser referida a explicação do mesmo Quinquaboreus relativa aos tempos e aos modos: «Praeteritum unum, quod habent, vertendum est pro commoditate lectionis per perfectum, modo per imperfectum, et modo per plusquamperfectum. Modos habet quinque, Indicativum, Imperativum, Optativum, Subiunctivum et Infinitivum. Quandoquidem praeteritum (ut modo dictum est) unicum habent, similiter et futurum, cum occurrunt, vertenda sunt pro commodity et exigentia sensus, per Indicativum, vel Optativum vel Subiunctivum» (pp. 12-12 v.).

Ao tratar-se da segunda conjugação, João Isaac acrescentou ao lado a letra נ, pois, como as guturais, não é susceptível de levar «dagesch».

Na edição de 1581 o apêndice que na edição de 1529 vem nas págs. 23-24 aparece noutro lugar (pp. 13 e ss.).

Ao falar-se da forma «hithpael» encontramos de novo uma nota explicativa de João Isaac: «Consideranda in primis erunt verba, quorum pe paal est ב vel ב. In illis enim ut expeditior sit pronunciatio ב characteristica coniugationis postponitur primae literae radicali, ut ב in Hithpael בִּתְחַנֵּן. Similiter sit in verbis, quorum pe paal est ב, nisi quod tunc ב Hithpael mutatur in ב, ut בִּירִיך in Hithpael בִּתְחַנֵּן. Postremo verba, quorum pe paal est ב eodem modo literis transpositis, ב mutant in ב, ut בִּין in Hithpael בִּרְכָה.» (p. 17).

Quanto aos verbos defectivos «Pe Nun», fornece João Isaac esta nota: «Desideratur in huius coniugationis praeterito et participio ב pe paal. Nam quod appetet est nun niphah, et non thematis, cuius loco dages substitutum est. Infinitivus vero imperat, et futurum per omnia perfecta sunt, nec est quod tibi scrupulum iniciat dages, quod vides in nun, illud enim est solum causa indicandae deficientis nun literae characteristicae passivae vocis» (p. 18).

Vem depois a conjugação «piel» dos verbos «Pe Nun». Aqui João Isaac julgou conveniente fazer o seguinte aditamento: «Miror Clenardum verba defectiva per omnes coniugationes persecutum esse, cum in Piel, Pual, et Hithpael nihil differant a perfectis: cuius rei haec est

ratio, etenim harum trium coniugationum Ain paal semper proprio iure requirit dages, quod si iam abiiciatur pe paal, non restat locus, in quem recipiatur alterum dages, per quod significari possit defectus. Deinde neutiquam fieri potest, ut unum dages fungatur officio duorum, nec duo dages in una litera sese mutuo compati possunt. Ideo morem perfectorum sequuntur» (p. 18v.^o).

Sobre a conjugação «hiphil» comenta: «Haec coniugatio ubique est defectiva simul cum sua passiva: abiecta enim nun pepaal dages in ipsius loco reponitur» (p. 19v.^o). E mais adiante acerca do «piel», «pual» e «hithpael», diz: «Piel, Pual et Hithpael (dos verbos quiescentes «Pe Aleph») normam verborum perfectorum observant» (p. 22v.^o).

Acerca do «niphil» passivo dos verbos «Pe Iod» escreve: «Quinquarboreus: «Fit autem tale נ mobile sive consonans, ut dages supplens defectum formativi Niphil, locum habeat in illo, quum dages inscribi non possit literae quiescenti» (p. 24v.^o). E João Isaac acerca do «hiphil» e do «hophal»: «In hiphil et hophal per omnia tempora mutatur iod in vaf» (sic) (p. 25).

Quinquarboreus diz sobre o «niphil» perfeito e o particípio activo: «In Niphil tamen in praeterito et Benoni נ non est mobile: in toto Hithpael vero mobile esse potest» (p. 25v.^o).

No que respeita aos verbos «Ain Vav» encontramos uma pequena nota marginal de João Isaac ao tratar-se do futuro. Clenardo escreverá: «Creberimum est et in hoc tempore schurec, rarius cholem, praeterquam in pausa....», ao que aquele acrescenta: «pausam vocat accentum distinguentem» (p. 26v.^o). O exemplo de Clenardo é tirado do Gén. 5,5: **וַיָּמֹת**, «et mortuus est».

Ainda quanto ao futuro destes verbos Quinquarboreus diz: «Quomodo in hoc futuro retrahatur accentus, et נ vel נ mutetur in cametz hatuph satis diligenter a nobis tractatur in nostro opere de re grammatica Hebraeorum, in annotationibus in hoc futurum» (p. 26 v.^o). E João Isaac acrescenta: «Etiam in nostra grammatica, quam **לְשׁוֹן לְגֻפָּה** inscrpsimus, id satis perspicue indicatur» (p. 26 v.^o).

Interessante é a nota de Quinquarboreus acerca dos verbos «Ain Vav» na forma «kal»: «Verba Kal, quorum secunda thematis est נ plurimum energia sive virtute habent illud in motione ת magna, ut **קָרָב**, surrexit, pro **קָרָב**: quod si usus postularet perfecte declinari dicendum esset **קָרָם** aut in .., ut **מֵת**, mortus est pro **מִתָּה** aut in cholem denique

habent י, quiescens pro alia, ut **יְאָמֵן**, illuxit» (p. 27). E João Isaac acrescenta: «Habent enim triplicem formam in Kal, eodem modo ut perfecta habent» (p. 27).

Ainda no que respeita à forma «niphal» dos verbos quiescentes «Ain Vav» Quinquarboreus escreve: «י coniugationis Niphal formativum afficitur in hoc verborum ordine motione ת, modo mox sequens syllaba habeat secum accentum. Nam si ille in tertiam aut aliam reiiciatur syllabam, pro ministrantium literarum consuetudine י effereatur per scheva, ut ex serie coniugationis perspicuum est. Signatur etiam interdum י motione .. עֹזֶר, excitatum est. Et id genus alia.

Idem dicendum de tsere נ Hiphil, etiam duplicantum Aiin, sic de camets Niphal illius ordinis» (p. 27vº).

A nota de Quinquarboreus respeitante à forma «hiphil» destes verbos reveste-se igualmente de grande interesse: «Accentu grammatico remanente in sede sua, nempe in syllaba secunda aut alioqui tsere sub נ producto per metheg seu retinaculo, formari potest praeteritum hiphil in hoc ordine, ut tsere perpetuum sit sub נ, ut ex exemplo precedente satis liquet. Nam si accentus in mox sequenti syllaba non ponatur, tsere sub נ coniugationis formativo mutabitur in scheva, ut in Niphal sub י quod sub litera gutturali dilatatur per patach, aut per satis segol in hac coniugatione, ut supra ex exemplo coniugationis liquet» (p. 29).